§. 18. Si quid⁵³ servo distracto venditor donavit ante traditionem, hoc quoque restituiri debet; hereditates quoque per servum acquisitæ, & legata omnia: nec distinguendum⁵⁴, cuius respectu ista sint relata. Item quod ex operis servus præstis venditori, emptori restituendum est: nisi ideo dies traditionis & pacto prorogatus est, ut ad venditorem opera pertinerent. §. 19. Ex vendito⁵⁵ actio venditori competit ad ea consequenda, quæ ei ab emptore præstari oportet.

§. 20. Veniunt⁵⁶ autem in hoc judicium infra scripta: In primis pretium, quanti res venit: item usura⁵⁷ pretii post diem traditionis: nam⁵⁸ cum re emptor fruatur, æquissimum est eum usuras pretii pendere.

§. 21. Possessionem autem traditam accipere debemus, eti⁵⁹ precaria sit possidio: hoc enim solum spectare debemus, an habeat facultatem fructus percipiendi. §. 22. Præterea, ex vendito agendo, consequetur etiam sumptus⁶⁰, qui facti sunt in re distracta: utputa si quid in ædificia distracta⁶¹ erogatum est: scribit enim La^{beo}, & Trebatius, esse ex vendito hoc nomine actionem: Idem & si in ægri⁶² servi curationem impensum est ante traditionem, aut [si quid] in disciplinas⁶³, quas verisimile⁶⁴ erat etiam emptorem velle impendi: Hoc amplius La^{beo} ait &, si quid in funus⁶⁵ mortui servi impensum sit, ex vendito consequi oportere: si modo sine culpa venditoris mortem obierit. §. 23. Item si⁶⁶ convenerit, cum res veniret, ut locuples ab emptore reus⁶⁷

id emptorem dare facere oportere, actione ex empto tenetur doli mali causa. ²⁶ Δημόσιον, ή ἐκπόνευσα, ή τέλετη, ή ὑπὲρ ἀστρατείας. Synops. Baſili. d. c. 13.

²⁷ Vide quæ scripsi ad l. 27. §. 3. supr. de usufruct. ²⁸ Calalle tributa & vectigalia fundi pupillaris venditori. ²⁹ Tutors venditum dolo, an & quatenus pupillus teneatur.

³⁰ Actione ex empto tenetur is, qui vendidit: ex vendito is, qui emit: datur ex empto: emptori: ex vendito, venditori. ³¹ Ut l. 15. §. de dolo. ³² l. 8. in fin. C. h. t. l. 31. circfin. 3. de rebus creditis. ³³ l. 57. J. de adilit. vide Hotom. quæst. illus. 20.

³⁴ Quasi pignus retinere potest vendor rem, quam vendidit. add. l. 14. §. 1. infr. de furtis. l. 22. supr. de hereditat. vel action. vendita. ³⁵ Id, quod interest, pretium postegredi. l. 1. §. 3. eod. ³⁶ Ex opera servorum, & factus pecorum, & ancillarum partem: sed & hereditatem, & legata per eundem servum adquirit, §. 18. J. eod. l. pen. C. eod. vide l. ult. in fin. infr. de jure fisci. ³⁷ Si est ager locatus fuit. Hal. ³⁸ Vide quæ scripsi ad l. ult. in fin. infr. de jure fisci. & l. 13. §. cod.

³⁹ Locatis scilicet. ⁴⁰ l. 16. infr. de aqua. & aqua pluv. ⁴¹ l. 11. §. 8. infr. quod vi, aut clam.

⁴² Modum agri in venditionibus veteres plerumque definiebant, dixi ad l. 2. supr. eod.

⁴³ Et sic plura jugera exprefsis, dixi, quam essent re ipsa. ⁴⁴ Alluvio supervenientis ante traditionem prodest venditori ad mensuram, si fuit ignorans: fecus, si sciens. Bart.

⁴⁵ Vide l. 9. infr. de evictionib. ⁴⁶ Lucrativa causa non extinguit onerosam, ut hic.

ut nec onerosa aliam onerosam, l. 10. supr. eod. extinguit tamen lucrativam in eadem persona, vel diversis, inter quas iuri adcrescendi locus est, l. 22. infr. de Ligat. 2. non inter quas iuri adcrescendi non est. Bald. hic, & l. omnes. infr. de oblig. ⁴⁷ Non solum his præstatis dolus & culpa in re vendita, sed & in ejus accessoriis. ⁴⁸ l. 68. supr. de contrah. empt. ⁴⁹ l. 7. §. 13. supr. comm. divid. ⁵⁰ l. 7. infr. de rebus eorum. v. quæ scripsi ad l. 156. infr. de regul.

⁵¹ Juri adcrescendi in contractibus etiam locus est, si emptoris interest: non alias. scripsi ad l. 64. supr. de contrah. empt.

⁵² Atque ita quis cogitare rem suam vendere.

⁵³ V. §. 10. supr. l. 2. 3. infr. eod. l. 51. in fin. infr. de evict.

⁵⁴ l. 23. in fin. infr. de adilit.

⁵⁵ Vendici actione venditor ab emptore hæc consequitur, pretium, usuras pretii post diem traditionis, ut hic. sumptus factus in rem distractam ante traditionem (puta in ædificia, curationem ægroti servi, disciplinas, funus) §. 22. infr. eod. Synops. eod. c. 15.

⁵⁶ Post rem traditam, nisi emptor premium statim exolvit, usuras ejus præstare cogendus est. Paul. 2. sent. 17. §. 9. l. 5. C. eod. l. 2. C. de usura.

⁵⁷ Fructuum & usurarum æqua viciuitudo: qui fructus rei venditæ percepit, usuras pretii nondum soluti præstas venditori. l. 5. C. h. t.

⁵⁸ Possessionem rei cuncta emptor accepit: videtur a venditore etiamque precario rem emptam ab eo possidere: habet enim precaria illa possessione fructus percipiendi facultatem.

⁵⁹ Sumptus varia exempla, in ædificia, medicos, disciplinas, funus, l. 10. in fin. supr. l. 10. C. de negotiis.

⁶⁰ εἰδέ τις πράξεις τίπει, in ædibus instaurandis. Synops. ibid. que erant destructi.

⁶¹ εἰδέ τις πράξεις

detur, ex vendito agi posse, ut id fiat. §. 24. Si inter emptorem prædiorum & venditorem convenisset¹, ut² si ea prædia empor, before eus, pluris vendidisset, ejus partem dimidiā venditori præstaret: & heres emptoris pluris ea prædia vendidisset, venditorem, ex vendito agendo partem ejus, quo pluris vendidisset, consecuturum.

§. 25. Si procurator vendiderit, & caverit emptori: queritur, an domino, vel adversus dominum actio dari debeat: Et Papinianus lib. III. Responsorum putat, cum domino³ ex empto agi posse utili actione, ad⁴ exemplum⁵ institutiæ actionis, si modo rem venditam mandavit: ergo & per contrarium⁶ dicendum est, utilem⁷ ex empto actionem domino competere. §. 26. Ibidem Papinianus respondisse refert: si convenerit, ut⁸ ad diem pretio non soluto, venditori duplum præstaretur, in fraudem⁹ constitutionum videri adjectum, quod¹⁰ usuram legitimam excedit, diversamque¹¹ causam commissoriæ¹² esse ait, cum¹³ ea specie (inquit) non foenus illicitum contrahatur, sed lex contractui non improbata dicatur. §. 27. Si quis colludente procuratore meo, ab eo emerit, an possit agere ex empto? Et puto, hactenus, ut¹⁴ aut stetur emptioni, aut discedatur. §. 28. Sed & si quis, minorem vigintiquinque annis circunvenerit, & huic hactenus dabimus actionem ex empto¹⁵, ut diximus, in superiore casu.

§. 29. Si quis a pupillo sine tutoris auctoritate emerit, ex uno latere¹⁶ constat contractus: nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum sibi non¹⁷ obligat¹⁸. §. 30. Si venditor habitationem excepit¹⁹, ut²⁰ inquilino liceat habitare, vel colono, ut perfrui liceat ad certum tempus, magis esse Servius putabat, ex vendito [esse] actionem: denique Tubero ait, si ille colonus damnum dederit, emptorem ex empto agentem²¹ cogere posse venditorem, ut²² ex locato cum colono experietur, ut quicquid fuerit consecutus, emptori reddat.

§. 31. Adib⁹ distractis, vel legatis, ea esse ædium solemus dicere, quæ quasi pars ædium, vel propter ædes habentur, ut puta puteal:

14. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.
ID est, quo puteus²³ operitur.

15. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.
Ines²⁴, [&] labra²⁵, falcantes²⁶, fistulae quoque, quæ salientibus junguntur, quamvis longe²⁷ excurrant extra ædificium, ædium sunt. Item canales. Piscis autem, qui sunt in piscina²⁸, non sunt ædium, nec fundi:

16. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.
NON magis, quam pulli, aut cætera animalia, quæ in fundo sunt.

17. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.
Fundi nihil est, nisi²⁹ quod terra se tenet, + ædium³⁰ autem multa esse, quæ ædibus adfixa³¹ non sunt, ignorari non oportet, utputa seras³², claves, claustra: Multa etiam defossa³³ esse³⁴, neque tamen fundi, aut villæ³⁵ haberri, utputa vasa vinaria, torcu-

I Inter venditorem & emptorem plerisque hoc conveniebat, ut si pluris rem emptor eiuvise heres venderet, ejus, quod amplius numeratum lesset, partem venditori præstaret. *Synopsis* ibid.

2 Ut augatur pretium, si pluris emptor vendiderit. I. 7. in fin. supr. de contrah. empt. vel ut quantum pluris fundus doras venierit, id in dote sit. I. 12. §. 3. infr. de pactis dotalib.

3 Ex procuratoris venditione, ut hic, & divisione inter coheredes ius tacta, dominus obligatur. I. 66. in fin. infr. de evit.

4 Utilis ex vendito, in dominum, exemplo initiorum actionis datur actio. ut hic. I. 2. 19. 3. de institutor. I. 5. J. de fipr. prator. I. 31. supr. de negotiis. I. 10. 5. 5. 5. mandati. I. 5. I. 6. C. de institutor.

6 Relativorum hoc est natura, ut §. 5. supr. cod. dixi ad l. 41. infr. de reg. jur. 7 l. 5. infr. de stipul. prat. I. 79. infr. de verb. oblig.

8 In venditionibus & hoc plerisque conveniebat, ut duplex præstaret emptor, nisi ad tertum diem premium totius sit: quod cum iuriū legitimam excedebat, emptorem non obligabat. *Synopsis* ib. c. 14. 9 Id autem veritatem est. I. 5. C. de legib. I. 7. §. 3. supr. de SC. Macedon. I. 10. I. 29. I. 44. J. de ufris. I. 15. in fin. C. de ufris.

11 Sub. a pena in frandem legum adiecta: hic aliud pena, aliud fenus. I. 9. §. 1. infr. de ufris.

12 Quæ in venditionibus quidem recipitur. I. 3. §. de lege commissi. aquæ ita dupli stipulatio, si ad diem premium non solvatur, non coloratur praetextu legis commissiorum.

13 Id est, legis commissio non improba est conventionis, dupli in hac hypotheci stipulatio, fenus illicitum censetur.

14 Agere possit, ut procuratoris factum rurum habebat, vel reprobis, similis est agendi forma in I. 16. I. rem ratam hab. facit I. 8. 9. §. de negotiis. ut domini voluntas dignocatur, ratum, necne habeat. Hinc conflat contratum interdum non teneri id est, inactem esse, & tamen ex eo agi.

15 Minor enim restitutus adversus empionem, si prædium plus, quam oportet, emerit, l. 27. §. 1. vers. prædium. supr. de minoribus. si rem non necessiarium. I. 11. §. 4. supr. de minoribus.

16 Addit, minorem non tantum restitutus adversus empionem, si ejus eum premitat: sed si eam aduersus alium arietet: Quid enim, si de re, qui majorum ejus fuerit, emenda, agatur? I. 35. supr. de minoribus. Quid, si ab ejus tutoribus commissoria lex neglecta sit?

17 I. 38. supr. de minoribus non restitutus tamen, si rem necessiarium, licet mortalem emerit, aut locupletor factus sit.

18 Sic interdum locator non obligatur, conductor obligatur. I. 20. in fin. infr. locati. sic fieri potest, ut venditor premium accipiat, merx ad emptorem non pertineat. I. 11. §. 11. supr. cod. & sic claudicat contrarius, si fias cum pupilio. Bart. Cujac. 16. obser. 21.

19 Cur non obligat fibi pupillum? Quia scire debet papillum contrahere non posse sine tutoris auctoritate, I. qui a qualibet. 27. supr. de contrahend. empt. I. 8. de aqua. vel omitt. hered. vide l. unic. C. de repot. ea sunt in iudicio.

Goth. pr. Infr. de auct. tut. I. 9. infr. eod. I. 11. J. de acq. rer. dom. I. 28. supr. de part. l. 14. §. S. infr. de auct. S. L.

20 Emendo: ut non sit securus, qui a pupillo tute absente rem emerit. I. 1. 7. in fin. supr. de res. Quid, si ancillas ab eo emptis statim manumiserit? tunc quidem non revocatur libertas, vernis emptor minori, quanti ejus intererit, tenetur. I. 48. §. 1. supr. de minoribus. Securus erit, si minor patris defuncti voluntate & damnatione rem vendidit, I. 3. C. quando decreto, aut si locupletior factus sit. I. 10. §. de institutor. I. 1. §. 4. supr. de pecul. I. 1. §. 15. supr. depositi. Utcumque sit, sciendum est, decreum judicis & sententiam in hujusmodi venditionibus exigit.

21 In venditionibus quedam nonnunquam solebant excipere, ut hic habitatio excipitur: alibi frumenta manuata, I. qui fundum 40. §. fundi. 3. §. de contrah. empt. omnes fructus, d. l. qui fundum. 40. §. cum fundum. 4. Lapidicinæ. I. 77. §. de contr. empt. 20. Venditor fundi plerisque excipiebat colono suo jus frumenti, nempe, ut eum perfrui & habitare emptor permitteret, ut hic.

22 Agenti modum finium quædam obliterare: ego contra te, ut agas. Bart. facit I. 2. 9. pen. supr. de lege Rhodia. I. 60. §. 5. J. locati. I. 75. in fin. infr. de leg. I. 1. 2. 9. 28. infr. ne quid in loco publ. add. I. 5. C. de ingenuis. sed tamen hoc casu reus liberatur cedendo actionem. Bart. hic.

23 Agi interdum potest, ut agatur, ut hic dixi ad l. 60. §. 5. infr. locati. 23 I. 17. §. 8. infr. eod. T. C. pateros ouïtastuz.

24 Synopsis 8. c. 15. dicitur & οὐ περιέχειν ζεῖτος, puteale. Puteal veteres signis foliabant exornare. Hinc Cicero, tibi mando putealia lignilia duo.

25 Quidam legunt, tines, vel tenes, ut l. 17. §. 1. supr. si seruitur: Halocander, tines, quod vocabulum Budeus ad funes hauditorios referit. Lines, Græci δίζημεναι, id est, lacus aquam continentibus: Quo sensu, λαγῆς & λαγῆς Græci dicunt, ut in Eparchico περὶ Κύρου Κύριτεως, quod Harmenop. referit. 2. pateron. Afranius, & Laferius apud Nonium. Labelia, Lenis. Cujac. 6. obf. 7. Marti. I. Tepidatnatis Lane Congdi vada. Cujac. 10. obf. 15. Author Synoplos ibidem ita hunc locum exprimit: η̄ αι δίζημεναι γῑ λαγῆς, η̄ αι ρυάκευο, τοῑς αῑ λαγῆς, σαλῆνες.

26 Non aquæ, ut Accurrias ait: fune eanis hic salientes, crateres lapides, vel personæ, ex quibus aquæ saliunt, Baſilicæ αἰδεῖστοι, veteribus filiavni: vide l. 17. §. 9. infr. eod. Fetus in Tullio.

27 Græci hunc locum exprimunt hunc in modum: η̄ περὶ της ζεῖτος εἰπεῖν, quamvis longe ab ædificio porrigitur.

28 Paulus certe differentiam facit, ut pices in piticinam conjecti a nobis possidentur: qui in stagno sunt, non possidentur. I. 3. §. 14. infr. de adiur. vel amitt. poff. & Molinæus: gravis auctor, pro confueruline Parisiensi aduersus ius Romanum, pro Guidone tape. & alius, I. Confut. §. 1. gloss. 8. n. 18. 19.

29 ait, aliud esse, si pices, non in piticinam, sed in stagnum, aut vivarium conjecti,

non custodia causa, sed ad multipicandum, & reddendum fructum fundi sunt destinati,

laria³⁶: quoniam hæc instrumenti³⁷ magis sunt, etiam si ædificio co- hærent.

§. 1. Sed & vinum, & fructus percéptos³⁸, villaæ non esse constat.

§. 2. Fundo vendito, vel legato, sterculinum³⁹ & stramenta, emptoris & legatarii sunt: ligna autem, venditoris vel he- redis: quia non sunt fundi, tametsi ad eam rem comparata sunt. In sterculino autem distinctio Trebatii probanda est: ut, si quidem ster- corandi agri causa comparatum sit, emptorem sequatur: si vendendi, venditorem: nisi si aliud actum est. Nec intereat, in stabulo jaceat, an acervus sit.

§. 3. Quæ tabulae pictæ protectorio includuntur⁴⁰, item [que] crustæ marmoreæ, ædium sunt.

§. 4. Reticuli circa columnas, plutei circa parietes, item Cilicia⁴¹ vela, ædium non sunt.

§. 5. Item quod insulae causa⁴² paratum est, si nondum perfectum est, quamvis positum in ædificio sit, non⁴³ tamen videtur ædium esse.

§. 6. Si ruta⁴⁴ & cæfa excipiuntur in venditione, ea placuit esse ruta⁴⁵, quæ eruta sunt, ut arena, creta, & similia: cæfa ea esse, ut arbores cæfas, & carbones, & his similia. Gallus autem Aquilius, cuius Mela refert opinionem, recte ait, frustra⁴⁶ in lege venditionis de rutis & cæsis contineri: quia, si non specialiter

venierunt, ad⁴⁷ exhibendum de his agi potest: neque enim magis de materia cæsa, aut de cæmentis aut de arena cavendum est venditori, quam de cæteris, quæ sunt pretiosiora.

§. 7. Labeo generaliter scribit, ea, que perpetui⁴⁸ usus causa in ædificiis sunt, ædificii esse: que vero ad præsens, non esse ædificii, utputa fistulae, temporis quidem causa positæ, non sunt ædium: verumtamen, si perpetuo fuerint positiæ, ædium sunt.

§. 8. Castella⁴⁹ plumbea, putea⁵⁰, opercula⁵¹ puteorum, epitonia⁵² fistulis adplumbata, aut quæ terra continentur, quamvis non sint adfixa, ædium esse constat.

§. 9. Item constat, sigilla⁵³, columnas quoque, & personas⁵⁴ ex⁵⁵ quarum nostris⁵⁶ aqua salire solet, viliae esse.

§. 10. Ea, que ex ædificio detractæ⁵⁷ sunt, ut reponantur, ædificii sunt: at quæ parata sunt, ut imponantur, non sunt ædificii.

§. 11. Pali, qui vineæ causa⁵⁸ parati sunt, antequam collocentur, fundi non sunt; sed qui exempti sunt hanc mente, ut collocentur, fundi sunt.

18. JAVOLENUS lib. 7. ex Cassio.

GRANARIA, quæ ex tabulis⁵⁹ fieri solent, ita ædium sunt, si⁶⁰ stipites eorum in terra defossi sunt: quod si supra terram sunt, rutis⁶¹ & cæsis cedunt.

§. 1. Tegulae, quæ⁶² nondum ædificiis impositæ sunt, quamvis tegendi gratia allatae sunt, in rutis & cæsis habentur⁶³:

Aliud juris est in his⁶⁴, quæ detractæ sunt, ut⁶⁵ reponerentur: ædibus enim accedunt.

De significacione emptionis, & venditionis, & locationis,

& contractionis.

19. GAJUS ad Edictum Prætoris titulo de publicanis.

Veteres in emptione, venditioneque, appellationibus promiscue⁶⁶ utebantur:

tunc esse partem fundi, & censeri inter immobilia.

29 οὐδὲ τὸ τῆς ζεῦς ὅ μην πάρεστι τὴν πόλιν.

Fundus nihil est, nisi quod terra adfixum. *Synops.* cod. c. 15.

30 Serre, claves, falcantes canates, crateres, domus magis portio, quam domus instrumentum sunt. I. 12. §. 24. infr. de instru.

31 Vide l. 12. §. 23. J. de instru.

32 Μοχαι, κάρα, κλιπέξ, *Synops.* ibid.

33 Καρασαρινία. *Synopsis.*

34 Atqui fundo, ut optimus, maximaque est, legato, machinæ, valla vinaria, id est, cupæ, & dolia in cella defixa non continentur. I. 93. §. pen. J. de leg. 3. & vino legato, dolia deprælia in cella vinaria non debentur, ut nec valla immobilia. I. 3. §. I. 1. de tritico. Imo, fundo locato dolia cum reliquo instrumento colono sunt præstanta. I. 19. §. 2. infr. locati. Item dolia fidilia, item plumbea, quibus terra congesta est, & in his viridaria posita, ædium sunt: si ita alligata sunt ædibus, ut ibi perpetuo sunt. I. 21. I. 26. J. de instru. Ad hæc, dolia in horreis defossi horreorum venditioni cedunt, nisi nominatim excepta sint. I. 76. §. de contrah. empt. ea igitur, quæ defossi sunt, fundi habentur: Tiraquellus de retratu, §. 1. gloss. 7. n. 98. hic mendum esse ait.

35 έπαχια. Est vero, έπαχια, ή εἰ τῷ τῆς ζεῦς κήπῳ, domus in agro.

36 Est vero torcular, & torquentur uva. Lignum maximum, quod olearium fructibus imponitur,

20. IDEM lib. 21. ad Edictum provinciale.

Idem est¹ [&] in locatione, & conductione.

De partu vendito ejus, quae parere nequit. 1. *De reticentia venditoris.* 2. *De errore in qualitate rei.* 3. *De mora venditoris.* 4. *De pacto, ut fundus venditus venditori locetur:* 5. *Aut ne alii vendatur, quam venditori.* 6. *De acceptione alternata.*

21. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

Si steriles² ancilla sit, cuius partus³ venit, vel major annis quinquaginta⁴, cum id emptor ignoraverit, exempto tenetur venditor. §. 1. Si praedii venditor non dicat⁵ de tributo⁶ sciens, tenetur exempto: quod si ignorans non praedixerit, quod forte hereditarium⁷ praedium erat, non tenetur. §. 2. Quamvis supra⁸ diximus⁹, cum in corpore¹⁰ consentiamus, de qualitate¹¹ autem dissentiamus, emptionem esse¹²: tamen venditor teneri debet, quanti¹³ interest non esse deceptum: & si venditor quoque neficiat, veluti si mensas, quasi citreas¹⁴ emat, quae non sunt. §. 3. Cum per venditorem steterit, quo minus rem tradat¹⁵, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa¹⁷ ipsam rem consistit: neque enim, si potuit ex vino¹⁸ (puta) negotiari, & lucrum facere, id aestimandum est¹⁹, non magis quam si triticum²⁰ emerit, & ob eam rem, quod non sit traditum, familia ejus fame laboraverit: nam pretium²¹ tritici, non²² servorum fame necatorum, consequitur: nec major sit obligatio, quod tardius agitur²³, quamvis crescat si vinum hodie pluris sit: Merito: quia²⁴ sive datum esset, haberet emptor, sive non: quoniam saltem hodie dandum est, quod jam olim dari oportuit. §. 4. Si tibi fundum vendidero, ut²⁵ eum conductum certa summa haberein: ex vendito, eo nomine, mihi actio est, quasi in²⁶ partem pretii ea res sit.

§. 5. Sed eti^m ita fundum tibi vendidero, ut nulli²⁷ alii eum, quam mibi renderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris.

§. 6. Qui²⁸ domum vendebat, exceptit²⁹ fibi habitationem, donec viveret, aut³⁰ in singulos annos decern, emptor primo anno maluit³¹ decem praestare, secundo anno habitationem [praestare.] Trebatius ait, mutandae³² voluntatis potestatem eum habere³³, singulisque annis alterutrum praestare posse; & quamdiu paratus sit alterutrum praestare, petitionem non esse.

De mendacio venditoris.

22. JULIANUS lib. 7. Digestorum.

Si in qualitate³⁴ fundi venditor mentitus sit, non³⁵ in modo ejus, tamen tenetur emptori³⁶: pone enim dixisse eum, quinquaginta jugera esse vinea, & quinquaginta prati: & in vinea minus, & in prato plus inveniri: esse tamen omnia centum jugera.

De manumissione servi venditi cum peculio.

23. IDEM lib. 13. Digestorum.

Si quis servum, quem cum³⁷ peculio vendiderat, manumiserit, non solum peculii nomine, quod servus habuit tempore quo manumitterebatur, sed & eorum quae postea adquirit, tenetur, & praeterea

¹ *Id est.* Cujacius iusta restituit 9. *obser.* 15. ut fit sensu: Veteres promiscue usi sunt emptionis venditionisque verbo: Promiscue, id est, ut & conductionem intelligent C(hinc) emporis fructuum pro conductoribus accipiuntur. l. 21. J. de annuis. 1. & in locatione, & in conductione vetres locationem sepe venditionem appellantur, & conductorem emptorem: quin etiam mercedem, sive pensionem, pretium: idque proprie vicinatatem emptionis, & locationis, ideoque Aver. 2. de limitibus, municipiis ementibus, id est, conductu(m) in agnos singulos. *Felius.* Venditiones olim dicebantur honorum locationes. Hinc forte legi occasionem dedit, quod cum Publicani (ad quos referuntur inscriptio l. proxim. 5. endem) emptores, sive redemptores dicerentur, manuenerunt iuris interpres, veteres emen.³⁸ & vendendi verbo promiscue usos, etiam in locatione, & conductione. Non enim ut emptionem pro venditione, & emptorem pro venditore, & e contrario, acciperent, ita locuti sunt. Quod si hic cum Florentino exemplari legis *Idem est.*, sensu erit. Veteres, ut emptionis sive locationis verbo promiscue usos, ut alios contractus significarent, eoque pertinet, quod *ibid.* Cujacius obseruat, fons uiderit etiam locationem, & conductionem. Hinc Horatius *Conductus nummis*, id est, sumptus foenori, quinas mercedes exigit, id est, uluras: & tamen fons proprie locatione non est. vide in hunc locum Robert. I. animad. 7. 8. 9. 10. *adversus Cujac.* & Anton. Mercatorem pro *codem Cujac.* 2. not. 7. 9. 10. 2 Qui vendit partum nasciturum, qui nasci non poterat, tenetur in id, quod interest emptori, si sciebat, ut hic, si ignorabat, restituere pretium tenetur. l. cum hereditatem. 7. 5. de hered. vel act. vendita. 3 Raro tamen ob id emitur. l. 27. supr. de positione hered. 4 Mulier maior annis³⁹ steriles dicuntur: post 50 annum non gignit, ut hic, ideoque si ea ex parte pariat, partus dicitur mirabilis: recipitur tamen, et que legitimus, l. 12. C. de legit. heredibus: ideoque lege Julia & Papia miribus sexagenariis, feminis quinquageneriis nuptiae interdicta erant. Ulp. in fragm. tit. 16. in fin. ubi dixi, quod poitea sustulit Justinianus l. penult. C. de nuptiis. Differentia ratio fuit, quod sexagenarii apti sunt ad generandum, quinquagenerarii mulieres non item. Arist. 5. *met. Eth.* 5. Vide l. 39. *infir. cod.* 6 De tributo non dicit, qui minorem capitationem dicit, cum major esset. 9. 1. c. ead. 7 Idque merito: nam qui alterius in locum succedit, justam habet causam ignorandi. l. 42. *infir. de reg. jur.* 8 Id est, l. 9. & l. 14. 5. de contrah. empt. non autem hoc referunt ad Pauli libros. Cujac. 2. *obser.* 5. Goth. Vide ad hunc §. Goedd. de contrah. stipulat. c. 3. n. 37. & seqq. Anf. 9 Hec verba sunt Tribonianii, non Pauli. Cujac. 2. *obser.* 5. 10 Error in corpore consentium venditionis impedit: in qualitate, non impedit. Et tamen ut qualitatem error non impedit venditionem, potest tamen emptor agere adversus venditorem, & ab eo consequi quanti sua interlit, non esse deceptum: Et vero decipitur emptor, qui mensas quasi citreas emit, que non sunt citreas: si corpora species, mensa est, etiam que non citrea: si qualiterat, non videtur vendita, nisi que citrea esset. 11 Non accidente, sed materia, vel genere. Vigilus. 12 Emptionem non esse. Halo. 4. August. 17. Cujac. 2. *obser.* 5. Notom. ad tit. de act. empt. Conn. 7. comis. 6. Molinus de eo, quod interest. n. 36. Robert. 1. animad. 13 l. 52. 5. 1. supr. de contrah. empt. 14 Mensa citrea magno in pretio veteribus fuerunt, ut Plinius indicat lib. 13. c. 15. cuius capitul. hic est titulus, de Atlantis arboribus & cedrinis mensis, sed cum in lib. 1. legatum citreas, non cedrinis: & Petronius dicit: Afris eruta terris Citrea mensa: & cum Tertullian. lib. de Putto, mensam a M. Tullio empiram (cuius meminit Plinius ex capite) orbem citri appellat, affentendum Philandro, qui lib. 8. Vitruvii 3. emendat in Plinio (d. c. 15. & lib. 15. c. 15. & lib. 16.) citreas, citri, & citrum. Repositaria e citro. 13. Plin. 11. Citri arbores sunt frugiferes: Cedri sunt (ut Suidas scribit) δένδρα οὐλεύονται, οὐλεύονται δένδρα τοῦ εἰδῶλος αρτεμίδην. Cujac. 2. *obser.* 5. His emendationes, eti ei non largitur Robertus 1. animad. 4. (reprehensus eo nomine ab Anton. Mercat. I. Not. I.) tamen & hoc addit de citreas mensis, a Cicerone *Verrina de signis.* Verri objectum, quod citream mensam a Q. Luctatio, omnibus scientibus Lilybari abhulisset: Citreas mensas, a Martiali inter pretiolum supellectilem numerari lib. 9. in *Manuterram* & lib. 10. de *Erote.* 15 Anton. Guibert. lib. 1. question. iur. cap. 4. Loriotte de eo, quod interest axiom. 22. 26. & 64. C. de pact. axiom. 114. Molin. de eo quod interest. num. 96. 97. & 99. Mod. 16 Id est, hic non attenduntur lucra, sed damna, ut & l. ult. *supr. de peric.* l. 26. in fin. J. de damno. l. 1. 5. 21. in fin. J. de aqua & aqua plus. l. 71. in fin. J. de furt. facit l. 13. 9. 4. in fin. *infir. de injur.* Imo, omnia detinenda veniunt. l. 13. 5. *cod.* fed. & quantum mihi abest, & quantum lucrari, l. 13. J. rem rat. hab. quantum consuegi ipse potui, l. 13. in fin. pr. 5. *cod.* vel meo nomine potuisse, l. 7. C. art. tr. rat. (puta hereditatem), l. 23. in pr. *supr.* ad l. Aquil. puta quan-

cavere³⁸ debet, quidquid³⁹ ex hereditate liberti ad eum pertenerit, restitutum iri. Marcellus notat: Illa praestare venditor exempto debet, quae haberet emptor, si homo manumissus non esset: non continebunt igitur, quae⁴⁰ si manumissus non fuit, acquisitus non esset.

De servo fructuario emente. 1. *Si seruos furtivos, bona fide emptus, hominem emerit ex peculio, quod ad dominum pertinebat.* 2. *De servo vendente.*

24. JULIANUS lib. 15. Digestorum.

Si servus, in quo ususfructus tuus erat, fundum emerit, & ante quam pecunia numeraretur, capite minutus fueris: quamvis pretium solveris, actionem exempto non habebis, propter talis capitatis demissionem, sed indebiti actionem⁴¹ adversus venditorem habebis: ante capitatis autem minutionem nihil interest, tu solvas, an servus ex eo peculio, quod ad te pertinet: nam utroque casu actionem exempto habebis. §. 1. Servum tuum⁴² imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est: Posse te eum hominem mihi condicere, Sabinus dixit; sed si quid mihi abesset ex negotio, quod is geffisset, invicem me tecum acturum de peculio: Caflius veram opinionem Sabini retulit, in qua ego quoque sum. §. 2. Servo vendente hominem, fidejussor venditionis omnia⁴³ praestare debet, in qua obligaretur, si⁴⁴ pro libero fidejussisset: nam & in dominum actio sic datur, ut emptor eadem consequatur, qua, libero vendente, consequi debuit: sed ultra peculii taxationem dominus non condemnatur.

De vindemia pendente.

25. IDEM lib. 54. Digestorum.

Qui pendente⁴⁵ vindemiam emit, si uam legere prohibeatur a venditore, aduersus eum petentem pretium, exceptione⁴⁶ uti poterit, *Si ea pecunia, qua de agitur, non pro ea re petitur, qua venit, neque tradita est.* Cæterum post traditionem sive lectam uam calcare, sive mustum evehere prohibeatur⁴⁷, ad exhibendum, vel⁴⁸ injuriarum⁴⁹ agere poterit: quemadmodum si aliam quamlibet rem suam tollere prohibeatur.

De mendacio venditoris.

26. ALFENUS VARUS lib. 2. Digestorum.

Si quis, cum fundum venderet, dolia⁵⁰ centum, qua in fundo effundit, accessura⁵¹ dixisset, quamvis ibi nullum dolium fuisset, tamen dolia emptori debebit.

De qualitate rei accessoria.

27. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni.

Quidquid venditor⁵² accessurum⁵³ dixerit, id integrum ac sanum tradi oportet, veluti si fundo dolia⁵⁴ accessura dixisset, non quassa, sed integra dare debet.

De pacto, ut emptor faciat, & stipulatione penalii adjecta.

28. JULIANUS lib. 3. ad Urseum Ferocem.

tom prepretatum fuit par occisi. §. 10. *Instit. de l. Aquil.* non unius anni, sed quinquennii fructus, ut in l. 2. 1. §. 4. *infir. locati.* lucri denique habenda est ratio, l. 2. in fin. §. de eo quod certo loco, dannum enim incurere videtur, qui lucrum amittit. l. 2. §. 11. *infir. no quid in loco publ.* Ut paucis dicam, & veteres & novi iuriis auctores id quod interest, & ex damnio & ex lucro statuerunt l. unic. in fin. C. de sententiis, que pro eo, quod interest. Quid juris sit? In pecunia numerata, id locum habere quidam sunt, arg. l. 118. in fin. *infir. de verb. oblig.* Accursius certe ait, calus illas omnes speciales esse, flandum esse hodie dicta legi unicam. 17 Utilitatem circa rem, interpretes nostri, interesse intrinsecum appellant. Molinus tamen id non admittit: cum aliud sit circa rem & intra rem: Vult igitur interesse circa rem, esse affirmationem quanti plurimi a tempore mora. Et indubie quae hic circa rem vini dicitur utilitas, paulo post dicitur crescens obligatio, vinum, quod hodie pluris est. 18 l. 12. C. h. t. 19 Imo est, & habetur hodie lucri ratio, l. unic. in fin. C. de sententiis, que pro eo, quod interest. Goth. Addit. l. 2. §. fin. *supr. de eo quod certo loco.* Quia sit vera facti seu rei affirmatio, vid. Yanef. rer. quotidianar. l. 1. c. 6. §. 2. n. 10. 11. 12. Anf. 20 Vide l. 10. C. h. t. 21 *Pretium tritici hic non interpretor, pretium ab emptore venditori numeratum, sed affirmationem tritici, ad id tempus relatum, quo hodie pluris sit.* Emptor non consequitur a venditore id, quod potuit negotiarum ex vino: non consequitur quoque pretium servorum fame necatorum: pretium consequitur, ut hic, quod hodie vinum pluris est: vini forensim, arque adeo summam affirmationem, que a negotiatione vini hic separatur. 22 Emptor tritici solum pretium a venditore, moram in tradendo committente, accipit, non servorum fame necatorum affirmationem, ut hic. At enim dices, emptorem a venditore consequi pretium secundum, quae corrurunt, si forte ha(v)itiosa traditae sint. l. 13. *supr. cod.* Prius est, inquit Accursius, male (ut in dict. l. 13.) quam nullo modo, ut hic, tradere. 23 Vel solvatur a reo. l. 8. *supr. de eo quod certo loco.* 24 Quia si datum esset, hoc haberet emptor: quoniam vero non dedit, sicut hodie &c. Halvor. 25 l. 6. §. 1. *supr. de serv. exportand.* l. 16. *supr. de pericul.* 26 Id est, qui vilius ideo turdum vendidit. l. 7. l. 7. *supr. de contrah. empt.* 27 d. l. 75. *supr. de contrah. empt.* 28 Lex plerisque diebatur a venditore, dixi l. 14. *supr. de contrah. empt.* 29 Factum hoc alternativum. 30 Ejus enim, ut & rei, electio est. l. 10. in fin. J. de jure dot. 31 In obligationibus annuis alternative conceptis, licitum est emptori singulis annis variare: de variandi facultate vide quae notavit ad l. 20. *infir. de optione.* 32 Vide l. 75. *infir. de regulis iuris.* 33 Qualitas alia est prati, alia vinea: modus, est ipsa fundi quantitas: Qualitas, vinea, pratum. His cognitis dicimus: si non in modo sed qualitate venditor mentitus sit, tenetur. Nam forte quam centum essent jugera, vineam 50. jugerum dicit, quoniam non sit. *Synops. cod. cap. 20.* 34 An ut quoquo modo centum praestare jugera sufficiat? pro bonitate loci fieri estimatio. vide l. 12. in fin. *infir. cod.* 35 Si servum, quem cum peculio vendidi, manumifero, teneor & eorum nomine, que poitea manumissus adquisivit: si quidem adquisitus ea fuisset emptor, si manumissus non esset: tunc etiam caveo, si quid ex hereditate liberti ad me pervenerit, emptori restitutum iri. *Synops. cod. cap. 21.* 36 Servus cum peculio suo vendi potest. 37 Ita caver maritus uxori donis nomine. l. 24. §. 4. *infir. soluta.* 38 Atque padum de futura successione non valet. l. 4. C. de inutis. *stipulat.* l. ult. C. de pacis. Goth. Solve. Quod fecus in pacis conservanda hereditatis inits. v. Paul. Bus. in l. 61. ff. de verb. oblig. & Butrigar. hic. Anf. 40 Vide l. 11. *supr. de minorit.* l. 43. *infir. soluta.* 41 Conditionem. l. 41. in fin. *supr. de contrah. empt.* 42 l. 31. 9. l. *supr. de reb. cred.* 43 Addit. l. 84. J. de solut. 44 §. 1. *Instit. de fidejuss.* 45 Pendentes fructus qui emit, potest eos propria auctoritate colligere, suis tamen impenitis. 46 Doli. l. 5. in fin. C. de evictis. l. 5. §. 4. *infir. de dol. mal.* & met. except. 47 Injuriarum agi ob vim turbativam hinc colligit Calfreensis: led & vim illam, si mala fide fiat, maleficium esse notat. Ita injuriarum ager, qui iure suo uti prohibetur. 48 Cur non exempto? Calfreensis putat, venditorem potest rem traditam exempto, non conveniri, sed alii actionibus. 49 Qui alium re iua uti impedit, injuriarum tenetur. vide Bald. in Rubr. C. de ususfructu. v. l. 13. §. 7. *infir. de injur.* 50 Vid. l. 27. *infir. cod.* 51 Vid. l. 27. *infir. cod.* 52 l. 34. *supr. de contrah. empt.* 53 l. 6. §. 6. l. 11. 54 Dolia fundo accedere plerunque venditores fundi nominati dicebant, ut hic. & l. 26. *supr. cod. l. 54. in fin. infir. cod. l. 60. l. 76. supr. de contrah. empt.* l. 33. *infir. de adit.*